320. quod docimus in COMMENTARIO ANIMAR. Rursum hic citat liberum: de Anima, ubi istud paradoxum habetur cap. 27. de quo inter Prolegomena latiss.

321. contemporaneum, coetaneum natu. ] Dicimus (inquit Rhenanus) contemporaneum & coetaneum. Sed Tertullianus hinc docet: contemporaneum, & coetaneum. Vide quantum sit permittat. Acquiterior cum Rhenano legitimus: dum prior neuter est, pro neutra, quia prædicti: duos siros homines, & ex ms. Vatic. 3. sic diligimus quia cum alterum postulamus esse, necimus.

322. Exponentes enim, inquit, secundum præfinitionem, &c.] Etiam hoc refutamus iuxta quod ab omnibus legitur apud Apostolum ubi supra pro: Exponens. Veritas autem tum hic, sum infra lib. 5. adu. Marc. verbotten: μητε τὸ παπύρον, ad proximum fumum, pro eoque alijs Latini: cum proximo, &c. Neque dederit locum diabolou (nam si legit ms. 3. Vatic. cod. pro: Ne) iuxta Graecos & Syriacum codices, ubi alijs legunt: Nolite dare. Sicut etiam: Omnis fermo turpis, ubi aliquam usum explicans vocem Graecam enarrat, quo accedit etiam interpret Syria, apud quem est: excedendum. Atque mox addimus: & indigentia ex manu scripti. Angl. cod. quia præterquam quod id legit in edit. omnibus, etiam id explicat mox. Author vero & cor ad indigentiam. Sunt autem legas: Sicut & Deus vobis donavit cum exc. suis: nobis cum Vatic. 2. perinde est, variante enim omnes Graec & Latini codices, & Syria interpret legiti: vobis.

## C A P . X L V I .

323. Talem vbique Apostolum recognoscas, &c.] Caput hoc inscripsimus. Quod Apostolus carnem damnans, opera carnis intelligat. Et autem vox Tertullianica: legitur, quæcumq; infraeius estam exandis cap. 52. lugescum & ornatum dicens.

324. Nam & dicens: Eos qui in carne sunt, &c.] Cogitamus ex Vatic. ms. præf. ex quod illud legatur secundum edit. Roman. 8. omnes.

325. Corpus quidem, ait, mortuum, &c.] Ita legitur secundum 3. Vatic. ms. cod. pro: inquit, eo quod magis conseruit cum illo quod sequitur: sicut spiritum vitam, Acceditatio enī, quam aliquis apud Apost. legitur, sicut secundum Graec & mendaciores Latinos codices spiritus vita, properi iustitiam, quoniam etiam legitur infra lib. 5. adu. Marc.

326. ex delinqentia.] Hac vox non hoc modo capite & sequenti, sed & infirmis, sed & infra cap. 51. & aliis frequenter vixit. Author pro priueto delicto, sicut hoc ipsum veritatis locos citato.

327. Si enim, inquit, spiritus eius qui fulcitur letum, habet, &c.] Hic omnis Author quod habent edit. omnes: a mortuis, secundum quas & Autorem ipsum infra lib. 5. adu. Marc. castigauimus ex ms. Anglico: iustificabit & mortal corpora vestra: fulcitur, & pacifico legitimus, ac supplemus: vi secundum carnem vivamus, ac si enim secundum carnem, pro eoque erat dominata: ad viendum ex secundum carnem. Author vero confitunt Graec & Syriacus codices, in eo quod addit: futurum est, defuderunt in editione vulgaris.

328. Lex enim, inquit, spiritus virte, &c.] Istud etiam reperitur Roman. 8. sed in capite ante verba prīus citata, & illud: habitat in membris nostris, Rom. 7. Atque ibi (quod rursum legitur Rom. 8.) Quod enim inuidum erat legis, sequitur id quod Graec est: τέλος, item dum legitur in simulacro, sine ut habent Vatic. 3. similitudine. Legimus autem omnino ex Angl. ms. & Vatic. 3. & per delinqentiam damnavit delinqentior, pro: per carnem, quod corruptus, legitur contra omnium editionum fidem.

329. Habitare enim peccatum dixit, &c.] Quid ante dixit: in membris nostris, hic in corpore nostro, & paulopst: in carne, paraphrasis sic explicans, quod legitur Rom. 7. quod habitat in me peccatum.

330. Sic & sensum carnis mortis appellavit, &c.] Istud iterum reperitur Roman. 8. ubi: sensum veritatis peccati, qua vox a vulgato interprete vertitur: prudentia, & Syro electio. Magis etiam corrispondit Graec textus quod adiicit Author: deinceps & iniunxit ad Deum. Legimus autem iterum: intellige, pro: intellege.

331. Quonodo, inquit, etiam nunc velut viuentes in mundo sentientiam feris: ] Legit haud dubius Tertull. 3. & 4. cap. 2. sicut etiam vulgatus interpret, quando vertit Colos. 2. decernit.

G

H

A

## C A P. XLVII.

332. Hæc enim erit vita mundialis, &c.] *Inscriptionem huius capituli dedimus: Quod etiam salutem eam Apofolus reprobavit.*

333. quam veterem hominem dixit confixum esse Christo, &c.] *Istud reperitur cum sequentibus aliquo sententijs, Rom. 6. Addimus autem mox: sed ex ms. omnibus, ante: quemadmodum. Et si etiam phrasij Terculianica: ut hancen delinqüentur feriamus, pro quo quod alijs vtilita non feriamus peccato. Omittimus autem in obi legitur. Et ut ratione commortui Christo, quia Apofoli fons sui contrariatur, & legimus secundum editiones omnes ex Angl. cod. conuenimus illi: pro: conuiuamus. Qum etiam veritas Autor: sic enim, inquit, & vos reputare, magis exprefit quod Grace est: & neq; sicut etiam in illo: ad obaudientium illi: verum ab omnibus differt, in eo quod omittitur: in concupiscentiis eius, & quod imme- diate habet: ad exhibentur, ex quod omittitur: Deo, quoniam etiam: & membra vestra annuitur.*

334. sicut exhibuitis membra vestra famula immunditia & iniurias, &c.] *Hie lego: inquit, ex Angl. ms. col. pro: iniurias: quia correptis & Græca & Latini editionibus, famula antem, bis veritas: quod Græca: nōdatur, & bis: sanctificata veritas: pax est: quod altius: sanctificationem, & r. cratis, cum Syri interpretetur, pro quo quen fructum habebat super his, pro: habitatis tunc in illis. Legimus etiam: nūis eum illorum mors, pro ergo eum adit. Apofoli omnibus: veritas vero, omnia voce Ibi: vñtatis: la- mulari, vocem Græcam: vñtatis: quod alii interpretantur: facti: & similes donatum: veritas: & veritas: quia vox supra latius To. 2. Ida Cor. milit. c. i. n. 2.*

335. Quod nec ipsum baptisma committi.] *Quod prius: impetrari, hic dixit: alio longe significatio: quan aut dicit, id. ad Cor. milit. c. i. n. 2. ubi pro peccare accipitur, aut id. ad Marc. ca. 1. n. 11 & infra c. 12. ubi contendere & certare significat. Ego autem & phrasij Terculianicas: constitutionem inauguruat.*

336. An ignoratus quod quicumque in Christum Iesum factus sumus, &c.] *Eriam hoc refutandum ex ms. cod. omnibus, addit: Christum, quod desiderabatur. & tanore reperiunt in edition. omnibus Apofolis Rom. 6. initio: quorū interī quidam legunt: sicuti inter- pretarū vulgatus Latinus in Christo Iesu, & in morte. Mirum est autem, non legi ab Andrepes gloriā paris, quod habent codices Apofolos omnes. Legimus item ex Angl. ms. col. post baptisma: per: & non referit sicut lego: cum ex. cod. incedenda, fave cum ms. Vat. 3. in- uenda. Item indifferet: sicut lego: aut impress. Sicuti consueta sumus: quia magis correspontet Græca voci: & vñtatis, aut Vat. 3. com- planata: quomodo legant Latinis & Syria interpretetur. Ruris cor- ximmo: refugimus ex Angl. ms. col. pro: refutimus: quia prope- edit: erimus;*

337. Ut sicut regnauit in morte delictum, &c.] *Hic nouam per- ditionem, eo quod defupsum sit alius, nūpex Apofoli. Et sicuti in illud paulopst. Sic enim & gratia illuc superabundat: ut: quod retinetur, quantum Vat. 3. ms. legit: superabundat: ut: quia sequitur omnis & ceterum.*

338. quod perfici salum faciens, &c.] *Hoc quoque emendavimus pro: peccati, nam ita qđ Ezech. 3. 4. ad quem locum induxit auctor: para- graphis tuis explicans, quod ibi obicitur dictum est. Quod penera requiram, & quod erauerat reducam, & contractum alligabo, & deficitis confortabo, & forte custodiabo. Atqui medicans, & co- Terculianicas.*

339. Et quidem de terra, &c.] *Hic etiam nouam periodum faci- mus, quia ad diuinam transfigurationem Philip. 3. de qua latius infra li. adu. Marc. His dumtaxat castigatum ex Vatic. i. salutificato- rem, vocem Terculianicam: nōpex. & alibi apud canum: legitur. Salutificator: nōpex: fatus: facti: & sicuti loco citato, & infra cap. 55. transfigurabit: uita: additione: Apofoli omnes: & r. transfiguratur, ac: conformale: sicuti ibidem, & in Vat. 3. reperiuntur, pro: conformatum. Alter tamē rursum ita c. 55. lego: conforme fieri.*

340. quomodo placibilem, si damata fune] *Omniū sic legen- dum ex Angl. ms. in quo etiam conseruit Latinum, patet, quia precep- dit: Quonodo viuam, si puitaria fuit, quomodo factum, si pro- fana fuit: ubi reperiit & explicata: verba illa preceduntur. Apofolo Rom. 12. hostiam viuam, factam, placibilem Deo, quomodo etiam feriret eandem vocem Græcam: vñtatis: & supra anterior c. 15. num. 308. placibilem: nūpex: pro: placentem.*

341. Ipse autem Deus pacis sanctifice vos totos, &c.] *De hac proverbiali formula inter Prolegomena latius, sicuti etiam de illa: lucifera scripturam.*

342. Sed etiam perfectio posterior habetur, &c.]

343. Sed caro, inquis, & sanguis, &c.] *Cupit hoc in scripturam: Quod etiam aperte Apofolus Resurrectionis meminerit. i. Cor. 15. De quo vide etiam suitorum infra li. adu. Marc. ubi nominatio huius librationem facit, verbi in Argumento citatur.*

D

## C A P. XLVIII.

344. hereditate possidere. ] *Explicat duabus vocibus quod Grae- gium Dei non sicut hereditate conseruit, & in eadem vox Grae- guum. Sicut autem lega: haereditate: sicut hic ex. & in ea, qđ ac- ceperitur. Sicut autem lega: haereditate: sicut hic ex. & in ea, qđ ac- ceperitur. Sicut autem lega: haereditate: sicut hic ex. & in ea, qđ ac- ceperitur. Sicut autem lega: haereditate: sicut hic ex. & in ea, qđ ac- ceperitur. Sicut autem lega: haereditate: sicut hic ex. & in ea, qđ ac- ceperitur. Sicut autem lega: haereditate: sicut hic ex. & in ea, qđ ac- ceperitur. Sicut autem lega: haereditate: sicut hic ex. & in ea, qđ ac- ceperitur. Sicut autem lega: haereditate: sicut hic ex. & in ea, qđ ac- ceperitur. Sicut autem lega: haereditate: sicut hic ex. & in ea, qđ ac- ceperitur. Sicut autem lega: haereditate: sicut hic ex. & in ea, qđ ac- ceperitur. Sicut autem lega: haereditate: sicut hic ex. & in ea, qđ ac- ceperitur. Sicut autem lega: haereditate: sicut hic ex. & in ea, qđ ac- ceperitur. Sicut autem lega: haereditate: sicut hic ex. & in ea, qđ ac- ceperitur. Sicut autem lega: haereditate: sicut hic ex. & in ea, qđ ac- ceperitur. Sicut autem lega: haereditate: sicut hic ex. & in ea, qđ ac- ceperitur. Sicut autem lega: haereditate: sicut hic ex. & in ea, qđ ac- ceperitur. Sicut autem lega: haereditate: sicut hic ex. & in ea, qđ ac- ceperitur. Sicut autem lega: haereditate: sicut hic ex. & in ea, qđ ac- ceperitur. Sicut autem lega: haereditate: sicut hic ex. & in ea, qđ ac- ceperitur. Sicut autem lega: haereditate: sicut hic ex. & in ea, qđ ac- ceperitur. Sicut autem lega: haereditate: sicut hic ex. & in ea, qđ ac- ceperitur. Sicut autem lega: haereditate: sicut hic ex. & in ea, qđ ac- ceperitur. Sicut autem lega: haereditate: sicut hic ex. & in ea, qđ ac- ceperitur.*

345. Si autem Christus predicator, &c.] *Istud quidem cum si- quentibus ordine eodem habetur apud Apof. 1. Cor. i. sed multo ante illud: Caro & sanguis, &c. Legimus autem ex ms. col. Angl. quod a mortuis resurrexit: pro: refutex, & eodem legar max: Sicutem: quia vocem etiam recens ex illa addimus. Christus non resur- surrevit, vñtatis conformiter reliqui additionibus. item: interuenimus at- tem: pro: conuenimus enim, & qui testimoniū diximus adscrive: dñs Deum: pro: quod erat dñm taxat: qui testimonium diximus. Omittimus autem illud: si mortui non resurgent, sicut & Syri inter- pretat: quod tamē Græca & Latina. Legit etiam paulo alter & Am- bro: in Comment. oī sc̄. voculare ergo quia tanta est illis dif- ficultas velut & qui in Christo dormiebunt, & penetrant, sc̄. tamē distingui hic locu: ab.*

346. si fortior, si sc̄. sequuntur audis secundum scripturam.] *Ex hoc loco & similiter sub initio li. adu. Praezan. pars supponit in Regula fideli: uprili de Praescr. adu. brevet. c. 13. mortuorum & sc̄. ultum, quemadmodum etiam ibi adigitur n. 8: Legimus autem cum Vat. 3. & Angl. ms. Ipsius enim quod eccl̄ in dicto in morte: p̄mōte: &c. hoc: & addendo: & c. fuit xxi. Item ex Vatic. n. 10: Ordina- nio non aliud quam mei orationis dispositio: pro: ordine enim meti- torn nominē disponitur, quia explicat hūi vñlū illud Apofili vñlū quicquid autem in suo ordine.*

347. Si autem & baptizantur, &c.] *Palchervire uris Galenii hunc locum, aliqui ob cursum: sicut rebus: ut: Sit autem & baptizan- tur quidam pro mortuis, vñtatis sc̄. attestatione. Cetera p̄funtione hoc eos infinitime portendit (jē: consentit, nam vñtrum probatur) qua: (sc̄. nos recens ex ms. omnibus: pro: quia illū etiam carni vicarium baptisma profuturū existimat, ad spēm refutatio: sc̄. nō: Aut: anima enī, & c. Cuicī: conser- vnt: nō: omnes. Arquit quod hic: præsumptione infinitum dicit: intra paulo clariss. li. adu. Marc. vane pro mortuis baptizatos dicit: addē: pro causa: Habemus illud: Tempore Apofolū: iacib: vñlū baptini defunctionem. Verum de huī scripture: (in: nū: lū: la- litus:)*

348. A mīna enim nō lauatione, sed responsione sanctior] *Sic legimus ex Vatic. 3. pro: p̄funtione: ex. qđ adspicuntur la- uitatis: & p̄funtione: differant. Ex ista: B. Ang. accedit fides ad elementum, & sic: sc̄. Sacramentum, arquit adeo recte dicatur: anima: reponit: fanchi: nō: etea: que de fide Trinitatis per Symbolū fieri conser- vant: de qua latius: supra li. de Bapt. nū. 1. inter baptini ceremoniam, & c. num: +4:*

349. illas sc̄ilicet beatis Afritiū prefute: ] *Vides hic tamē Terculianicas: istud reperiunt in prefessor Afritiū, que illis Epiphanius: exposito: ex. omnes. Arquit quod hic: p̄funtione infinitum dicit: infra paulo clariss. li. adu. Marc. vane pro mortuis baptizatos dicit: addē: pro causa: Habemus illud: Tempore Apofolū: iacib: vñlū baptini defunctionem. Verum de huī scripture: (in: nū: lū: la- litus:)*

350. quod superquam grauita fuisse lupi vites. & c. sic legimus ex Vatic. 3. pro: quod erat dñm taxat: supergrauitas: & vñtatis: quia magis correspontet Græca letiō: 2. Cor. i. in eadē usq; aliozō: ob: ut: p̄funtione: definiti refutacionē.

## C A P. XLIX.

351. Sed quā eiūdum quod postferre habetur, & c.] *Adiutur in questionē: an eadem caro: resurget, & quod lateſ ſu- ficit. Sequi. Interim, inquis, sufficit, (quod Vatic. 3. ms. 1. jū: sufficit: quod excessus legunt) ex hoc quoque: nō: tempore dñtā: / corpora: qualia autem corpore: p̄fuent: / corporis: definiti refutacionē: polledib: quā tamē improbat: aut̄: infor: & st.*

352. Primus, inquit, homo de terra choicus, id est: limaces: & c. Retinet ē hi: ab autore: vox: p̄funti, & vertitur hic: limaces, pro eo quod supra li. de Caro: Chrifis: 8. de tērre: limo, & thēm: 17. ac infrag: 13. de terra: & li. 5. adu. Marc. terrēns. Et vñs simili- ter mox legitur: Qualis ergo choicus, tales & choici, p̄s quā alibi: terrenus, & terreni, & adhuc: Sicut portauimus imaginē: choici, p̄s terreni.

353. Nam & supra, nouissimus Adam dicit, & c.] *Aceptur hic: supra, prop̄ paulanum: reperiunt enim hoc aut̄ editum: scripturam. De his autem scriptura, & aqua: sequitur: Alii super- lefsum gloriam, & infra latius: ca. 12. & lib. 5. adu. Marc. Le- gimus vero: rursum ex ms. Anglico. Arquin: pro: aqua, & intelli- guntur.*

A 355. portemus etiam imaginem supercellestis.] Legit *Auctor*, & interpretatur, sicut etiam Ambros. & vulgarius Latinus interpres, quaecumque id est portabimur, & vertitur ab *Auctore* vox Graeca τετραγωνος, modo supercellestis. Perinde est autem superius legas cum excedunt carnem monentur ponere, sive cum *Vatic.* 3. ms. exponeat. *Aliqui vox est Tertullianus, eiterandam, & intelligi, iuxta Angl. ms. est.*

356. Sivco in carne adhuc constitutos negant esse in carne &c. Adhuc denuo ad illud Rom. 8. Vos autem in carne non estis supracitatum capite 46. Non refert autem, sive pauloposi nihil aliud deputandi cum exc. sine cum Angl. ms. exsimunt. illud autem: Maledicentes & bibamus, &c. etiam repertur. Cor. 15. sed ante illud supracitatum capite precepit. Sed dicit quis, &c.

## C A P. L.

B 357. Sed & omisiss huiusmodi interpretationibus, &c.] *Insetum* prius hunc capiti dedimus: Quod etiam si proprie acceptantur & fangus. Resurrectioni vindicentur.

358. (est autem & in iudeum Resurrectione.) Parenthesi hoc comma includimus, ad sensum aperteor, quo adhuc illud loam. E procedunt qui bona fecerunt, in Resurrectionem invita, quae mala ergerunt, in Resurrectionem iudicii. Atque pauloposi legimus omnino: Prode te carne illis aliud poset, quia loquitur de carne & sanguine, non de carne sola, & etiam praeceps: adhuc spiritum illi necessarium, & sequitur plurali numero: Merito ergo caro & fangus (vt diximus) sola regnum dei capere defuerint, & dñecep: merito demutata & deuorata, & non refusata.

359. Sunt qui carnem & sanguinem Iudaismum velint accepisti, &c. Prior interpretatio fuit, quod caro & fangus, eis non in resurrectionem vita reguntur, regunt rameam in iudeum. Posterior bac, quod carnis & sanguinis nomine Iudaismus intelligatur, quemadmodum accipitur ab *Apol.* Gal. 1. verba sequentia.

360. Itac non retulerit ad carnem & sanguinem. ] Magis expressit sit auctor, quod Grace est, & ceteris, quam ali, & veritudo non acquiri. Rete autem interpretatur auctor iudaismus carnem & sanguinem, ac si dicas: neque se retrulisse ad iudeos neque ad antecessores suos Apolos, ut non sit necesse labore, ad dilundam calumniam, qua Apolos vocauerit carnem & sanguinem.

## C A P. LI.

C 361. Sed pro omnibus iam flabit, &c.] Caput hoc in scriptissimis: Probati id plenum, ex eo quod Christus, & caro & fangus fuit, cedet ad dexteram patris. De proverbio autem: clausi eulis, inter Prolegomena.

362. quoniam illic adhuc fedeat Iesus ad dexteram patris, &c.] Repertum illud Marci autem, quo plura vide supra lib. de Praescript. ad nat. p. c. 13. n. 87.

363. eis nostris pectora. ] Huc periret quod Scholastici Doctores tradunt, Christum conceptum ex purissima B. Virginis Maria. sanguinibus.

364. talis etiam defensurus & vngeli adfiscit. ] Sine Parenthesi illud legimus, eo quod reficiuntur ad illud *Apol.* 1. Angelorum dicendum: Si venient quicquammodum vidistis eum euntem in celum. De sequenti autem scriptura: angelus dicit: Cilicem eis qui cumulnerauerunt, vide supra. de Carne Christi, c. 2. n. 186. & huius librica, 26. n. 211. hic videatur voluntate proprie vertere illud quod Grace affirmeretur.

365. His lequeatur Dei atque hominum, &c.] Ita vertitur vox: usq; ad auctorem, ab aliis: mediator.

366. Quenadmodum enim nobis arthronum spiritus religit, &c. sed ipsa repetit infra. c. 13. quoniam dicit: Plane accepit & hic spiritum caro, sed arthronum, utroque adiudens ad illud *Apol.* 1. Cor. 5. Qui autem efficit nos, per ipsum dedit nobis spiritus: ubi Grace est, ibi & sanguis, de quo latius tractat infra li. 5. adu. Marc.

367. Ita nece corripela, inquit, in corrupcione hereditati habebit. ] His transferit & dixerunt, paulo alterum quam ante: hereditati habebit, vixit qui Datus delecati sunt, qui sic etiam in predictis similibus locis malum legit: hereditati profidebunt, sed scit supra dixi n. 3. 4. variante etiam ms. Vat. 3. cod. Pauloposi vertit, hereditatem consequetur.

368. Deuter ait mors, dicens, in contentionem, &c.] *Vatic.* 3. ms. in contentionem, sed quoniam Grace legitur & vice versa potius videtur, loc enim contentionem significat, illud, vulgarium, potius restringit, maxime quoniam infra c. 13. legant & Vat. 3. ms. & excusum est in contentionem. Convenit etiam auctori B. Cyprian. libro 3. Testim. ad Terr. capite 8. sicut etiam in eo quid legitur, tanta ordinem Graecorum codicium supra capite 47. Vbi est, mors, aculeus tuus, ubi est, mors, contentio tua, quod ultimum, est ordine ibi transposito, legitur etiam infra libro 5. aduersus Marcum quare & hic vocatio legendum: ubi est mors contentio tua, propter tuum, maxime quoniam, quod hodie legitur Graeci codices, non patet, significat, sed vicerunt, & etiam legitur contentio, à BB.

Amb rosio in Comment. & Hieronym. epist. 61. ad Pamphach. adu. errores Ioan. Hieros. ubi paulo alter pro Resurrectione scripturam, quam hic Auctor tractat, exponit, conformiter B. Aug. loci supradicti n. 352.

369. Illa alia fine dubio, quam constituit in membris, &c.] illud constituit, debet accipi passim, more auctori istato, pro constitutione agnouit, aut aliquod aliud hic legi verbum debet, neque enim Paulus eam legem ipsam in membris suis constituit, sed, ut conqueritur Rom. 7. vider, sua cognovit. Nisi forte intelligatur, constituit, tempore delinqüentia, sed tunc legi deberet, non in membris suis, sed in membris eius.

370. Nam & supra nouissimum inimicum mortem evacuari ait. Legi hinc pater Augustinus. Non nullus inimicus evacuabitur mortis, sicut etiam nos simel B. Hieronym. in Comm. I. ai. Gracis etiam correspedit illa letitiae quae & maiestatum est. Legimus autem: Hoc modo nec corrupta hereditatem in corruptis sequitur, ex Angl. ms. pro se consequitur, nam est ante in futuro id verius, & sequitur, nec morte perturbabit. Habet autem locum longe supra, sed sequitur: Quoniam in atomo, &c. immediate ante illud: Deuorata est. Cogitamus etiam: denutributum, pro demutam, quod & super c. 4. & infra li. 5. adu. Marc. apud Apofolium id legitur. Ex quibus etiam locis conformiter Angl. ms. cod. Ep. c. 54. infra, legimus & supponemus: Oportet enim corruptum illud inducere incorruptionem, & mortale illud inducere immortalitatem, maxime quoniam hic explicit: & illud mortale, ac c. 54. & mortale illud inducere immortalitatem. Legentes etiam ex eodem Angl. ms. cod. ac ne putes aliquod aliud.

## C A P. LII.

371. Videamus iam nunc, &c.] Hinc capiti titulum dedimus: Quod in eodem corpore iuxta Apofolium refugemus. Adhuc autem denuo ad verbas illa supracitata ea. 48. Sed dicit quis: Quod modo resurgent mortui, quo autem corpore venient? Quia resurgent habentur ab medium capitis. Cor. 15.

372. Scute, inquit, tu quod feminas, non viviferas, &c.] Rhe- nos legibus primum: nonne, & deinde: numne, verum redditus Gelenius: non, et quoniam si legatur apud Apofolium secundum editiones omnes. Omnes autem prius, auctor sequitur in hoc Gracos codices. Atque etiam hic legimus: intelligi, & cadent natura & qualitate, pro qualitate, sensu id exigeant, sic quod nunc sequitur distinguimus: Non enim (pro; Nonne) & suggestit, quomodo? Non quod futurum est corpus feminatur, dicens, &c. Deus autem, &c. Sicut autem leges cum ex. cod. Sed enim saluum, omni modo constituta, fuerit Vat. 3. ms. omnia, perinde est. Denique cibis agimus ex Angl. ms. cod. Ergo additionem erit corpus quod corpori superstruunt, pro additum erit quod.

373. Scrutum enim, &c.] Pulca est hic distinctio apud auctorem foliiculi, spica, arista & culini.

374. Et uniceque feminas suum corpus deputauit, &c.] Sic proposita lego, pro: putauit, quod nullus sensu legebatur. Verit autem: sum, quoniam mirum est, quoniam Grace fit id, id est, vii Latinus vulgaris interpres: Proprium. Legimus vero ex ms. omnibus: eti plenior, pro: eti plenior est, quia sequitur; eti alter reuertit, retenet.

375. Alius ca domini, & alia iumenti, &c.] Infra li. 5. aduers. Marc. ip[s]a Apofolii verba citamus, dicit: aliam quidem carnem hominum, aliam pecudum. Hic vero in singulari eadem adserit, eoque ad insitum melius quadrum Legi inter etiam si Syria interpres.

376. Ad finitum est, inquit, homo irrationalibus iumentis. ] Hic quoque sensum magis expressit: irrationalibus quoniam est Grace dicitur, & vertitur rectius ab aliis, insipientibus. Legimus autem omnino volatum ex Angl. ms. pro: voluntatum, ex quod sic etiam legitur infra loco iam circuio, & ex eadem alia auctor plectum.

377. quibus aqua baptisatus fuicit. ] Ecce etiam hic loco pro baptismo aqua, quem quidam impugnat non verentur, verum ac eis latius purificari de Bap. 1. 1. 3.

378. Sic & de supercellestibus corporibus, &c.] Rursum hic supercellestis veritas, & vice versa, quia mox: coletia. Legimus autem ex Vat. 3. ms. cod. Alia possit gloria, sum quod sic legatur & supra c. 49. & infra libros adu. Marc. cum quod sequatur. Et stellula enim a stella differit in gloria, quo loco apud Apofolium eadem vox Grace est, seu vice versa, quia etiam gloriam, non claritatem figurat, & rursum subiungat auctor: differentiam glorie, quoniam ipse quoque vulgarius Latinus interpres verit: sed alia est quidem coelestum gloriam.

379. Seminatur, inquit, in corruptela, refurgit, &c.] Et Tertullianus, hoc loco infra lib. 5. adu. Marc. & B. Cyprianus libro 3. Testim. ad Quintinum capite 8. ac apertius Beatus Irenaeus libro 5. capite 7. legitur, refurgit, quod sic repetitur, pro loco *sicut & Rhenan. adnotauit*: obire, sequitur vel deposita reponitur, similiter & illa: reconfiguram imprimens, metaphoricas, adiudens ad signifi- ficationem.

380. Sic enim scriptum est. ] Istud etiam differt ab omnibus Apofolioribus, in quibus legitur. Sicut scriptum est.

CAP.

## C A P. L III.

381. Sed corpus animale, &c.] Hoc caput in scriptis: Quod quidam perperam corpus animale interpretantur. Quod ipsorum etiam tradit infra lib. 5. adu. Mar. sed hic multo latius. Legimus autem omnino cum MS. Anglico codice: ut illum à carne-audent recidiuatum, pro illam, &c. recidiuatam, eo quod illud est iam supra reperiatur, num. 8.

382. Sed eam in Lazaro, &c.] Hic de altero Lazaro loquitur, quam supra cap. 17. nemped que loan. 11. ubi qua veritatem infinitam res, Auctor vincula linea appellat, Grace est nra. Accipitur autem mox: comparet pro manifestissimis eis. At de proverbiis formula manu portigit, in prolegomeno.

383. factum retexens primum hominem Adam in animam viam. ] Sic legimus ex Vatic. 3. MS. pro viuentem, quia iterum hoc capite, & supra capite sicut libro de Animâ, capite 11. ac infra lib. 5. adu. Mar. illud legitur ab Auctore: quare si etiam secundo loco legendum ante illud. Porro, &c. Caglianum oratione: Quid cam appellari velint, ex ms. 3. Vatic. pro viuentem.

384. Anima vero eius corporis, &c.] Istud iterum ad paradoxon pertinet Auctor de anima corpore, de quo inter prolegomena latius. Malum autem lege: non animatum, pro: non animata, sed quia hoc habent ms. omnes, nolui immutare, quia apposito positi sunt ad animam, atque ad corporis partem. Legimus autem omnino secundum ms. nec fieri quo facit, pro: fecit, quia sequitur alii enim accidens, pro quo etiam malum lege: accedens, utroque loco facit illud animal.

385. Non primum quod spiritus, &c.] Expressit quod Grace est, nra. quare non placet quod secundum loco Ang. cod. habet: Non prius. Legimus autem ex Tati. 1. cod. primus homo Adam, addendo: Adam, qui si apud Apostolum legitur in additionibus omnibus.

## C A P. L IV.

386. Ita de vocabulorum occasionibus, &c.] Inscriptioen huius capiti impostrimus: Quod etiam illud: Vt de mortuorum mortalia vita, nihil pro illis faciat. Reperitur autem in scriptura locus 2. Cor. 4. de quo multa supra cap. 42. & infra lib. 5. adu. Mar. sed hic respondetur ad obiectum eorum, qui deuotionem illam perditionem interpretantur.

387. Deuotaur, inquit mors iuvenilescendo, &c.] Videat mibi adultere ad illud Apostoli Rom. 5. In omnes homines mors transiit: maxime quem alibi nihil tale, neque in Apostolo: ad quem referri videtur illud: inquit: neque in aliqua scriptura, reperiatur cuiuslibet hancenam, si quis alter tentat per me licet. Omnino autem lego cum Gelenio ex ms. omnibus, quod per contentionem deuotaur mors, non viti subiustar Rhen. deuotaur, quia similitudo qua utitur Auctor, sed non permittit.

## C A P. L V.

388. Quamquam igitur resurrectum carnem probantes, &c.] Hoc caput in scriptis: Quod alius sit deuotaur, aliud perficie, Latini enim hic explicant illud quod supra etiam traditum est capite 41. & 42. & nos demutabimur, de quo iterum late infra lib. 5. adu. Mar. ubi tradit. 2. Cor. 5. atque hoc est quod dicitur: sic alii dicuntur carnem, sicut vulg. cod. sive: quoque cum Angl. ms. parvus refert. Verum paulo si omnino lego ex eodem: Et quem nim non erit, ac si non resurrexit, profi. dimitur. Et non multo postea ex Vatic. 2. nec ita aliud efficiatur ut celsit idem esse, pro: aliis, quia sequitur: immo nec aliis efficiatur (sic enim lego ex Angl. ms. cod. pro: efficiatur) sed aliud.

389. Mutatur postea & facies eiusdem in contemplatione clatitate. ] Adiudicatur ad illud Exod. 34. secundum 70. Eterna glorificatus (pro quo in Hebreo: Et cornuta erat facies eius) affectus cuius faciei eius, & timuerunt appropinquarei.

390. Sic & Stephanus, &c.] His similiter ad illud Ad. 6. Evidetur faciem eius tamquam faciem angelorum, addens: non alia illigena succiderant, id est, non alii geni: us quam prioribus orabantur in lapidatione. Ait. Et autem similes praefatis Auctori in fratre 2. nec illi famili nec fratris succidendo.

391. Dominus quoque in secessu montis, &c.] Dux hic agens de fecelli Chribiti in monte Thabor, Matth. 17. Marc. 9. Lue. 3. dicit quod lumenca Petro agnoscibilia feruauerat, id colligere videatur ex eo, quod Christum Petrus adhuc Dominum ium appellauerit. Eodem peritem quod habet B. Hieron. Epist. 61. ad Pannach. aduers. Ioan. Hieron. Vbi facies nominatur, ex istimo quod & cetera membra confusa sunt.

392. in transiit substantia. ] Transiit hic dicit Auctor quod antea hoc capite non fuit: perditionem, sive transiit, mortem appellare sollemus, quod confirmatur ex eo quod addit: ergo & Saul in aliis virtutum conuenerit, de corpore suo, excessit. 1. Reg. 10.

## C A P. L VI.

393. Etenim quam absurdum, &c.] Titulum huic capiti damus: Quod eadem caro que operatur, mercedem accipiet, quod ipsum supra tradidit latius cap. 15. & 52. Legimus autem omnino ex ms.

Angl. quam vero & iniquum, pro: quam vero ethnicum, sum quia ethnicus Deus ignotus erat, tunc quia sequitur: de laetitia Dei ladere.

394. Marcionem pro Valentino refutat: &c.] Quod si per valentem, indicant verbis precedentibus: Nonne prestat omnem femalitatem a se Refutacionis abducere (quod non perfaciat Marcionem simpliciter, cum suo magistro Cordone, Refutacionem carnis negans, vix supra dictum est lib. de Proscript. adu. her. 5. ac 17. nam. 32. 1. ac 32.) quam de grauitate aque infinita Dei latenter rupore vt haec quidem catro per martyria lancent, alia vero corone fuerat Valentini heresi, utpote qui Refutacionem huius id est, carnis negabat, pueri libidinibus dissim. cap. 49. her. 12. num. 31. Addentes autem pauloppe: Deo, legimus: reficiens medit in illud P. 95. Cantate Domino canticum novum, admittate inter gentes gloriam eius. Sicut ille: qui in carne & spiritu salutis feminauit, in alia nescio quia metu, ad illud Galas. 5. Quia feminauit homo, haec & metu, &c.

395. Ne illa gratissima caro, emigrat vita conflabit, Intraebo, & pulera vocum adiutor, gratiosissima, acgratia.

## C A P. L VII.

396. Hinc iam illa vulgaris incredulitas arguia est, &c.] Capitulum huius inscriptionem dedimus: Quod integrum sine reservatione fugemus. Sine autem illud legas cum sulciatu, sive cum ms. Angliae vulgaris incredulitas arguia, perinde est. Atque quod pueri supra propositum hacte de Auctor cap. 4. hic & cap. latine propositum, quod ipsum etiam tradit B. August. lib. 22. de Civit. Dei. cap. 10. & B. Hieron. Epistola Epist. 61. ad Pannach. ad. Iust. Hierosol. etiam subinde ydem pene verbis. Resumus pene legas: claudi vnu legitur, sive clodi, cum ms. Angl. non refert. Verum legamus ex eodem: tantum gratiam, pro: quamquam & hominibus canem excedens, cur Vatic. 3. ms. prevenit.

397. Portionalis ] Portionali eponit uniuersali, non hinc modo sed etiam infra Tom. 5. lib. de Iust. vbi ieiunium portionale, Legimus autem, quod uniuersi non obseruantur, sicut etiam pauli post: etiam in vitro viuenti, Ex Angl. ms. pro: venientem.

398. Quod natimur, non quod ledimur, enuntiat Gracia iniqui Rhenan, figura est. Atque puer aliquo linea adiutorum Deo, ex Angl. ms. cod. oblitus legitur: quod Dominus Deo non licet & mutare naturam.

399. Quae impossibilia pud homines, possibilia apud Deum sunt, &c.] Addimus: tunc ex Vatic. 3. ms. qui in Matth. 19. legitur ieiunia omnes, quamquam inter primi patrum sunt sancti illud ceterum, nam longe aliter legitur: Apud homines hoc impossibile est, apud Deum autem non possibilia sunt.

400. &: Stulta mundi cleps: Deus, ut capient mundi cofundat. ] Etiam hic ex ms. 3. Vatic. legimus: ieiunant, scilicet oblique, pro: sapientia.

401. Atquin & vesti albe nitore, &c.] Rursum ex ms. 3. lib. 5. paulo ante: illas, pro: illa. & Arquin legimus: ut ante me etiam patrum Maximi filiorum insignia, ut ante me etiam patrum Rerum de quibus late etratlas Petrus Faber Praeses Tholos in Simplici, ante illud remitto, patriformio de vesti albe nitore, & acutius honore. Nam de patrione nomine, ante illud Patrionis lib. scilicet cap. 31. illud lucenalis: Tamquam habet tria nomina, ut iam manu missis imponi soleat docet patrioni nomine, citando hoc illud Cicer. lib. 4. Epist. ad Attic. De Euthyphro gravis, prius prouincia, noua nomine. T. eti. Caelius, ut est etiam, & etiam, Dionysius M. Pomponius. Etiam Milofius Alexander Tholiforum Cornelium esse appellatum a Cornelio Lenulus, a prouinciam suam fuerat, a Suida traxi. Atque adeo tribu honorato patre, quam tribus nomen adsumere. Ceterum etiam puer hoc noscere supradiximus ex Rhynan. To. 1. I. de Patientia, 6. 4. 14.

## C A P. L VIII.

402. Iocunditas (inquit Ilias) extera super caput eorum, &c.] Istud caput eiusdem sive argumenti, ex scriptis concinnamus. Atque etiam illud: Autugit dolor & mortis, & genitus ab illis repertus aqua ieiunia 70. I. 31. arguit illud locutus est.

403. Et debet Deus omnem lacrymam, &c.] Istud repetit apocal. 7. Quod autem subiungit: Et rufus: Deus enim delecta & Apoc. 21. ubi etiam additur: Et mors vita est, neque ieiunius, neque clamor, neque dolor, & agit adiudicatur, dum pater phrasibubingii: & mors hacenam, & Legimus autem vbi citius adueni apud Deum, pro: Dominum, exms. Angl. magis quod si vijitatum ibi Deo Pari, & sequatur ex quo etiam hic Trinitatem firmatur apud Christum, & apud Spiritum sanctum.

404. Vbi necessitas, aut quod dicitur fortuna vel frumenti? Necessitas & fatum ethnici pro ieiunio habeantur, sicut forsan est casus. Atque quod fasto nihil impetrantur, sicut a decimo Tom. 1. Apologet. cap. 1. n. 17. Et vero etiam argumentum infra habet To. 4.

405. Quod vestimenta & calceamenta, &c.] Hyperlassus lib. compotum ex variis scriptis, sive allegationibus, sicut illud figure, &c. Quis reperiatur Denter 20. Dan. 3. Ion. 2. Gen. 1. ac 4. Reg. 2. in quo fere per omnia imitatio est B. Iren. lib. 5. p. Lycos autem: & inobfolita, addita continuacione.

406. nec Sarabaris, quamquam Iudeis alienas. ] Sic iterum

## C A P. L X.

A iugiorum primam editionem in marg. pro Sarabara, &c. aliena, eo quod Author similiter facinonem generi dixit supra Tom. 1. liber de Tull. cap. 4. in captiva Sarabara: *ubinam*, s. i. Tom. 2. lib. de Orat. cap. 12. num. 4. de ea aliquid diximus) maxima quam etiam apud Hesychium ex Eudoxium Graecis Audores singulari numero exeges, utris Perfici comenorever. Quoniamque interior (scilicet etiam hic admisit Rhenan. Chaldaicam vocem & uersem dicens) Dan. 3. plurali numero legunt 7. x. ne exeges dorso cetero & non. Pro quo, eis in editione Graeca & Latinae Bibliis Copiis interius apud Plantinum excusis exeges & legatur, veriorum tamen v. p. item dictam lectionem facit, quod etiam Novissimis lib. de Trinitate interius Sarabara (en pluri alii numero) legat. Beato Hieronymo vero tam ex versione ex Hebrew saepe Epist. 4.9. ad Inno. de mudi, epist. per se, in translatione Theophilii alexandrinus magis placuerit Sarabala, vel Sarabala uertere. Quam utramque versionem consiliari Adnot. in Poetis Chrysostomos G. Fabritius, tradens Sarab. vel Sarra, Tyrus esse purparum, siue purpureum vestem, unde & Osiannus Sarrasini Virgilio. Bal vero Dominum significare: quodquidem Tyri mutatione litterarum tenuis & altera erant Bar dixerint.

407. Enoch & Helias nondum dispergit, quia nec motte fuit, &c. Hoc pertinet etiam id quod supra dixit Auditor cap. 55. Vbi etiam Moies & Helias (tempore misericordie) alter in imagine carnis nondum receperat, alter in veritate nondum defunctus. Atque latum huc de re tradidit habet supra in Adnot. non nisi ad l. de Anim. cap. 50. s. n. 56. ubi etiam vocantur si. uite bic, b. & Tertullianica: exterritatus candidati, quemodo etiam lib. ad. Iud. cap.

408. Figura enim nostra fuerunt, Apostolo auctore, que scripsit, &c. Similiter legit etiam B. Cypr. Epist. 6. ad Magni ploribus, & apud B. Ambrosium, vox enim etiam sonus non necessaria.

409. Sed futurum, inquis, & xxiū alterius est dispositionis, &c. Tertullianus capit. impunis. Non esse absurdum, futurorum hæc dicere canem & sanguinem fieri.

410. Omnia uelut sunt, &c. Omnia eff. scilicet in Graecis exemplaribus, & apud B. Ambrosium, vox enim etiam sonus non necessaria.

411. Et alibi: Et videbit omnis caro faturare Dei, &c. Alibi dicit, quia pauloptria legit eodem 1. ad. 40. capite. Legimus autem omnino ex Vatic. & ms. Angl. cod. Dei, pro Domini, quia scilicet legitur supra capite 10. etiam iusta 7. ad Lue. 3. Quid quod x hoc loco B. Iustini Mart. adu. Tryphon. Euseb. libro 9. Demonstr. Euang. capite 6. sub finem. Augu. lib. 22. de Canticis Dei. capite. 29. Choris distincti compobens, scilicet etiam B. Cypr. ad ipsius legos, libr. 2. Testim. ad. Indos. cap. 6. Quare etiam secundo loco sic cæstigandum est, & rursum quod paulus legitur: que uita desulatur. 412. Ego me scio neque alla carne adulteria commisisse, &c. Si de loquacitate Aut. & videtur in iunctuante ante matrimonium continentiam non errasse, sed quoniam in se ipso matrimonio continentem supra (ubi in ducatur in lib. 1. ad xviii. num. 1. & vii. que adeo continentis amor fuerit, ut a scacchone Montano possit adseri, uideatur potius in genere loqui de quouscunq; homine, sub persona sua. Verum de hoc via Aut. etiam latius.

413. nationes, &c. deputatas uel puluerent & fuluum, &c.] Adulat ad id quod 1. ad. 40. iuxta 70. & quod faliu[m] reputabatur pro quo Hieron. verso ex Hebrew. Ecce insulæ quoniam puui exiguus. Mirum est interim cur addas: puluerem, quod ibi quipd. non est, nisi forte pro eo quod est, sicut momentu[m] itare, & uerbique ipsi legitur: puluerem, scilicet quidam ex Hebrew uertutem pro momento quod videtur conseruare, ex eo quod legat. Aut. supra Tom. 1. lib. adu. Iudeos, cap. 1. & lib. de Precept. adu. her. cap. 8. seu filicium diuinum de scitu, & puluis decaea. Atq[ue] Clement. Alexandr. Stromat. 6. Arhaba de Utratu. substantiis suis Trinit. 1. & Ambro. in Paf. 1. omisisti verbis intermediis, legant: vt filicidum de scitu, & de falua, seu putum, seu phlegma, seu spuma, pro quisibus Graecis est.

414. nunc sperantes & credituras in nomen & in brachium Domini. Ex abunde 1. s. testimonio tñm concinnatum est. Reputatur enim imprimis iusta 70. (s. ad. 42. & Matt. 12. la. non inquit seu nomina, ut sit legit Aut.) eius nationes sperabant, scilicet etiam infra citatam li. 3. adu. Marc. At alterum ad quod adulat, illud videatur (s. ad. 33. etiam facundum 70. Domine quis credit audiuisti nos & brachium Domini cui reculavisti: est: citatum etiam loan. 12. & Rom. 10. Atque vox Tertullianica effinibatur.

415. verum lumen nationibus effulsi. Hic adduceret uideretur ad illud 1. Iaia 60. Et ambulabunt nationes in lumine tuo.

416. & ipsi Valentianini hic errare dicierunt. Nempto ergo sequitur, quid alia sit forma creditum, alia non creditum. Ipsa enim chionis sue terrenum genus hominum, id est, non creditum, in toto interiu[m] abire dicebant; in foro sua creditum, transire ad Demetrum, ipsorum vero, uropo frumentum, in pleroratus paduanum, ut latius uidetur est supra lib. contra eisdem cap. 29.

E

417. Ecce autem, &c. Caput hoc in scriptis: Quod membra eadem remanebunt, etiam non ad eundem vnum. Quod ipsum pauca attigit cap. 4. hic autem late deducit nos & sequens capitibus in quo etiam ad verbum pene Audorem imitatur B. Hieron. epis. ad Epif. ad Pamphac. adu. Ioan. Hierol. Atqui legitimus omnino ex ms. 3. Vat. & Angl. vr adhuc controveſiam exagerant carnem maxime eider pro quod Gelenius: contouerſiam &c. maxime fidem, & ante hac in Adnot. Rhen. controveſiam, &c. carni maxime id est.

418. Quo enim iam, &c. Quo (inquit Rhenanus:) hoc est, ad quem psalmi, ad quid Horatius:

Quo mihi fortuna, si non conceditur viri?  
Si super dixi, et erit illius: Quo ergo legimus? & mes: Quo humummodi membra admittunt, dubigne, id est, ad quid admittunt id est, recipient scilicet, cibum, item manus ipsa & pedes: Et rursum: Quo tenes confit feminum item: Quo totum corpus, totum scilicet vacuum? Sunt autem eleganter membrorum peripheriarum: speluncula oris, dentium stacto, gule lapus, compitum flumachii (id est, scilicet Rhenan adnotavit, conuentum) & receptaculum, quod in hoc videlicet conuenit quicquid editorum per os immittitur. Simpliciter & metaphora à uia competenter, ac convenientibus, nam hinc compitum deducunt Grammatici) alii (sive alii, & utrere legunt nisi omnes) gurges, intestinorum perplexa propertas, operaria artes res conficiunt, conceptum teabula, & uerber fonte. Sive autem legas, decollatio cum exsanguine: decollatio em 3. Vatic. ms. perinde est. Educata vero viri (scilicet etiam alibi) pro educatione etiam hic adnotauit Rhenanus. Atque ideo pro suis scriptis & potest obvige dum mortale istud induit immortalitatem, pro induit, & enim in statu eius apud Apollolum 1. Coris.

419. vel carie difoluntur. ] Angl. ms. cod. & carinam difolunt, verum non placet, eo quod prius partes nauis enumeraverit carinam, proram, puppin.

420. redactis & recurvatis omnibus membris. ] Nisi inquit Rhenanus, redigere & redactum, sic uiraret supra, malem, & ere repactis. Lib. Laudat. Marc. Quam totum humanum redigere in falum. Legimus autem ex Anglico ms. cod. At enim si sit, pro eo quod mendo diffinire legebatur: Ait enim &c.

## C A P. LXI.

421. Sed accepisti homo, &c. Capri huic inscriptionem dedimus: Ad quos vpus singula feruunt membra post resurrectionem. Legimus autem: etiam hominibus auxiliis, pro antestes, ex Angl. ms. scilicet supra: auxiliare, cap. 13.

422. Ad macellum corredendum, &c. Continenit inquit Rhenanus pro contento. Qui enim illud: ad omnem hiacum & rictum tum coronandum, &c. sic interpretatur. Significat denes potius in hoc factis, ut hiacum & rictum oris corronent, id est, circundent, & minus deformre reddant. Supra dixit: speluncula hæc oris & dentum statio. Verum hoc interpretatione opus non est, sicut agnos cum ms. Angl. coronandum, quod nos subtilius tamquam configit, & quod sequitur: honori oris. Legentes etiam ex Vat. 2. ad pulsus lingue temporis, vox Tertullianica pro temperando. Item legimus: Et adhuc in feminis ex Angl. ms. addentes: in. Sunt autem voce phrasate Tertullianica, de quibus alibi latius: suppaturat, ieiuniu[m] functi, & dedicabatur.

423. Non in paeno folio uiuet homo, &c. ] Additum solo, ex ms. Ang. & legit: uiuet pro uiuit, quia & Graec Match. & Lue. 4. ac Dente, 8. illud legitur, alterum interius correspondet Hebraica & Chaldaica additionibus, sed & Latinu[m] vulgaris additionis codicis variant.

424. Quid spades voluntarii. ] De his supralatinis Tomo 2. Adnot. nos lib. de Cultu femin. cap. 9. nn. 12.

425. quod virginis Christo mattat. ] De his ibidem lib. de Veniente virg. nn. 1. Et si autem Tertullianum: temporali vacante, pro temporaria, sive ad tempus.

## C A P. LXII.

426. Sed huic dicerationi, &c. Titulum huic capituli damus: Quod erimus non angeli, sed sicut angeli Dei.

427. Erunt (inquit) tamquam angeli. Sic legit Aut. hoc modo: ha hoc loco, sed etiam supra cap. 36. atque adeo confirmatur letitia Latini vulgaris Interpretatio, qui legit: erunt, pro eo quod hodie Grace est: fuit. Et similiter Laet. Matth. 12. ac Lue. 20. Quo tam reflexe potius videtur, utpote ubi omittitur Dei, quod alibi repertur.

428. Quia & angelus aliquando, &c. ] Adulat ad cap. 8. & 19. Gen. de angelo recepto hospiti ab Abraham & Lot, qui & ederunt & biberunt, ac pedes lauato porreterunt.

## C A P. LXIII.

429. Refugeretur caro, &c. ] Caput hoc postremum in scriptis: Epilogus. Quod refugeretur caro & quidem omnis, & ipsa, & ipsa & integra Legimus autem omnino ex Vatic. 3. Refugeretur, pro Refugio. Atqui pro collectancam, habent ms. collatancam, que si uera

G

H

A ephelio, accipietur pro collateralis, aut pro conflata, tanquam quae suis in unum conferant: verum nihil immutare voluntus.  
430. utrurus ex illa representetur Adam; ] Scit etiam legimus secundum i. editionem ex Vatis ms. 3. coll. pro praesenteretur, nam representat, pro parte, frequens esse Auctori supra adoramus, cap. 14. m. 112.

431. Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est. ] Id quod Gen. 3. dixerat Deus in malam partem, in bonam interpretatur Auctor, quasi illa maledictio tempore Resurrectionis convertenda sit in benedictionem; unde sed fideliter in bonam partem: compo malis, sed: quod euafit.

432. quam quae tecum etiam in Deo nascitur. ] Intelligit nominis secundum in baptismo, de qua latius superlib. de baptismo.

433. Sed nihil mirum odifit, &c.] Ab anima, ad Marcionem & Valentiniū transfigit facit. Ad Marcionem enim referendum, quod Auctorem carnis, neque Deum creare, refuerit, carnem in Christo aut negare aut mutare confiteuntur, nisi supra patet, precedentem. Ad virumque quod ipsum sermonem Dei vel interpretatione corripuit (de quo latius superlib. de Prescript. adu. heret. non semel.) Ad Valentiniū denique, quod arcana Apocryphorum (superducere, blasphemie fabulas, quas superabundante detulit habet), adiu. Valentiniū.

434. primitiva instrumenta] Re de Rhenan, hac Mosaiica Propterea veteris Testamenti interpretatur. Atque confirmatur mensa consiglio superlib. de Prescriptis adu. her. cap. 4. num. 23. ex eo quod etiam hie legitur: optulerat heretes esse: ut probables quique manifestarentur, sine manifestentur, ut legit Vat. 3. m. 20. cod. quia perinde est.

435. hec autem sine aliquibus scripturarum occasiōnibus, &c.] Istud facit pro ille, qui scripturam, nam et cetera esse dicunt, qui possit torquere quia hereticis volunt, scire late prosequitur Valentiniū Lirnenis liberis suo De profanis heretum nouitatis. Verum recte addit. Auctor: et ipsa quidem istud litteris reuinicibile, exposita quam per alias scripturas confundit hereticorum technas, vel ex hoc libro mansuetum sit.

436. Sed quoniam neclue disimulare Spiritum sanctum, &c.] Istud ad finem capituli usque pertinet iterum ad haren Tertullianus noue prophetice per Paracletum in undantibus, de qua larius in Prologomenis.

## ARGUMENTVM LIBRI PRIMI ADVERSVS MARCIONEM, PER IACOBVM Pamelium.

C  Vnde, prius, opusculum suum ADVERSVS MARCIONEM pleniora possea compositione recidisset Tertullianus, & tam frater qui iam deinde Apofilia mendosissimum exhibuit, necessitas illi facta est emendationis, & innovationis, occasio aliquid adicere perfugit, vnde in quinque Libros epus istud excrevit, quorum primi libri argumentum hic datum.

I. Imprimis itaq. postmodum in Marcionem Ponticum, quod nuptias abstulerit, Euangelia corroferit, & Deum quem inueniat, extinctio lumine hereticis amitterit, iam definandum hereticum docet, quia de ferro quod prius fuerat, id postea sibi elegit, quod retro non erat, scilicet latius LIBRO DE PRAESCRIP-  
TIONIBVS ADVERSVS HAERETICVS sufficiuerit.

II. Deinde, duos illum addidit, creator, & creator, id est, mostrum, & suum, ac Cerdonis informatoris, illum malum, huius vero bonum.

III. Verum, Christianam veritatem districte pronuntiasset: Deum, si unus non sit, non esse, eo quod summus magnus sit, cui nihil adquirari potest.

IV. Non posse etiam duo summa magna, etiam distincta suis finibus confidere.

V. Si enim duo summa magna, etiam plura admitti debere, cum Valentino, qui usque ad xxx. AEONUM fuit, examen diuinitatis effudit.

VI. Atque adeo, non modo duo pares, sed nec dispare Deos posse confidere.

VII. Neque vero illi patrocini tri nomen Dei, etiam aliis permisum in scripturis, quia ad recte non competit posse si summi magni.

VIII. Porro heretici Marcionitarum vel inde probari, quod nouum Deum faciant, quem verus Deus aeternus sit.

IX. Idque, etiam solum agnitione nouum dicant, quod Deus ignotus esse non poterit, neque incertus.

X. Sed a primordio semper agnitus, quippe quem anima & con-  
scientia, etiam ethnica, noverit.

Proinde, quum Dei sint omnia, si nihil crevit, Deum non esse, quem Marcion statuit.

Vt autem illum Deum esse confiteri possemus, sine causa res menesse eum deberemus argumentari, qui rem non habet, causas res certas, yes sit aliiquid.

Nec vero opus esse parum dignum Deo mundani, ipsi testi monis philosophorum probat.

Inimo etiam minutiora animalia aut insuare aut latere, & nec aquam Dei creatoris reprobari a Deo Marcion, qui sui ablutus, nec oleum, quo suos unguit, neque panem, quo ipsum corpus suum representat (hoc est, preiens ostendit) in Sacramentum.

Deinde addit, Deo Marcionis non esse suum calum & mundum (de quo latius infra lib. 5. ) tunc quod ad xv. v. r. vige Seueri Imperatoris annum (quo hec scripta se Auctor indicat) nulla alia substantia comportata sit, tum quod dico quoniam nouem Deo adiuvare censembit Marcon.

Nec ilium esse inutilia sola operatum (scilicet latius etiam dicto lib. 5. infra) sed eiusdem esse auctoris visus etiam & inutilia.

Et vero non sufficere illi Deo vnam opus librationis hominis, quoniam etiam per alias opera fieri auctori sunt propter innotescit. Revelatum item illum non recte dici, qui, neque naturas & operibus, neque doctrina ex predicationib[us] reuelatus sit.

Necque etiam in Christo teſi, tum, quod in reuelatu sit, plus centum quindecim annis ante Deum Marcionis, qui sub Antonino, sum quod precesserit separationem in illo Lega & Euangelia, quam in antithesis Marcon primus commentus.

Frustra autem obſcripsi ad diversa parte, quod Marcion Reglam non innoverit, sed retro adiutoriam adiutavit, exempli Pauli, qui Petrum reprehendit, quia in illo loco contemplationem reprehendit, non fidem creatoris.

Stetisse itaque imperi fidei in creatorem & in Christum eius, non modo sub Apollinis, sed & in Apostolicis Ecclesiis, apud quas Christus, non alterius Dei quam Creatori ostendit.

Iam vero naturaliter bonum dici non posse Deum Marcion, qui ab initio homini lapsu non succurreret.

Negare rationabiliter bonum, eo quod homini (iuxta Marcionem) a se alieno succurrere voluerit.

Negare perfecte bonum, quod (iuxta Marcionem) animam solam falset, non carnem, quae tamen apud illum singulare nuptiis tollitur, & in confessione Nomini se ficitam partur.

Pronde, Deum non solabitate confundit.

Verum de iudicio quoque, qui vindicat peccata, & damnat.

Alioquin peccatoribus nullum timorem fore.

Et sic etiam stare non posse fidem Sacramentum Baptismi, quod remissio est delictorum, absolutionis, regenerationis, confirmationis spiritus sancti, signat denique & lauat, que confite non potest, nisi qui a primordio creauit hominem, & animam in contritus, & pro peccato ad mortem dannauit.

Prefermo Marcionis heresi impugnat, quia tinguat nolite nisi virgines & caelibes, tum quod contumaciam benedixit Deus, non quod si nuptiae non sint, tandem erit nulla, immoboc eti finem totum generi humani compescere.

Deniq. Epilogi breui Lectorem ad sequentes libros prepara-

Ceterum, in primis Opt. Mileuit. lib. 1. adu. Parmen. Rhenan. Apol. pro Origene. & Vincent. Lirin. Libro de propria hereticorum nouitatem, & disertis verbis eius operis mentionem faciunt. & videbunt mihi iam olim hos quinque libros Trithemius & Politius. Deinde peculiariter ad hunc Librum addit. Auctor libri de Anima, cap. 18. quoniam dixit: De Deo, suo quoque campo experientur cum hereticis, & lib. de Refus. carnis. Igitur quantum ad hereticos, demonstramus quo cuncte occurrentum sit a nobis, & occursum estiam, iuxta quod titulo: DE D E O N I C O A D V E R S V S M A R C I O N E M Qui locus & confirmat sententiam nostram (quam iuxta habes Praefatione nostra ad Lectorem in Tomum tertium) quod eodem tempore bi libri virisque conscripta sunt, & infra mibi per duas, titulo huic libri addendum fuisse. DE D E O V N I C O. Atque primus eum addidit in lucem Rhenanus Paternus, ac Hirsaugiensis Codicibus, Scholiosis suis illustratus, & polita ex Gorzenis, cum Annotationibus. Nos vero tam primam, & quod desideraverunt in Britannico codice, quo sicut fuit Celanus, ex duabus Vaticanis misce exemplaribus, & Du. Latinis lecturis, castigationem publicamus, adiut. tis Argumento & Adversatio- nibus nouis.

A Q. SEPTIMII FLORENTIS  
TERTVLLIANI CARTHAGI-  
NIENSIS, ADVERSVS MARCIONEM LIBER  
PRIMVS, DE VNICO DEO.

**S**IC QVI D' retro gestum est nobis aduersus Marcionem, iam hinc viderit. Nostum rem aggrederim ex vetere. Primum opulcum quasi properatum pleniora postea compositione recidebam. Hanc quoque nondum exemplaris iustificam fraudem tunc fratris dehinc apostola ammis, qui forte descriperat quadam mendosissime, & exhibuit frequenter. Emendationis necessitas facta est, innovationis eius occasio aliquid dicere persuaserit. Ita stylus iste nunc de secundo tertius, & de tertio iam hinc primus, hunc opusculi sui exiit nec esset praefatus, ne quenquam varietas eius in disperso reperta confundat. Pontus igitur, qui Euxinus natura negatur, nomine illuditur. Ceterum hospitalem, Pontum nec de ita astimes: ita ab humanoribus fecis nostris, quasi quodam Barbarie sua pudore fecerit. Gentes ferociissime inhabitant, si tamen habitantur in pauplito. Sedes incerta, vita cruda, libido promiscua & plurimum nuda, etiam cum abcondunt, suppenis de lujo pharetris indicab', ne temere qui intercedat. Ita nec armis suis erubescunt: Parentum cadavera cum pecidibus cafa, coniuvio conuorant. Qui non ita descesserint, ut efaciles fuerint, maledicta mors est. Nec feminæ sexu mitigantur secundum pudorem, vbera excludent, pensem securius faciunt, malunt militare quam nubere. Duritia de celo quoq; 7 Dies numquā patens: sūl numquam libr, vnu act, nebula: 8 torus annus, hyperborea: omne quod fluetat. Aquila est. Liquores ignibus redunt, annes glacie negantur, montes pruina exaggerantur. Omnia corpore, omnia rigentur, hil illic nisi feritas calet, illa scilicet, que fabulis seemis dedit. 9 de sacrificiis Taurorum, 10 & amoris Colchorum, 11 & crucibus Caucorum. Sed nihil tam barbarum ac triste apud Pontum, quam quod illic Marcion natus est. 12 Scytha tetrica, Hamaxobio infabilior, 13 Maffageta in humior, 14 Amazonia audacior, nubilo obscurior, gelu fragilior, hyeme frigidior. 15 Istro fallaci, 16 Caucaso abruptior, quid nō penes quē 16 verus Prometheus, Deus omnipotens, blasphemis lancinatur. Iam & bestiis illius Barbaria impiorior Marcion. 17 Quis enim tā castrator carnis castor, quam qui nuptias abstulit? 18 Quis tam comes forus Ponticus, quam qui Evangelia corrotis? Nā tu Euxine probaliorē feram Philosophi adidisti, quam Christianis. 19 Nam ille canicula Diogenes hominem inuenire cupiebat, lucernam meritis citiusferens: Marcion Deum quem inuenierat, extin̄to lumine fidei sue amisit. Non negabunt discipuli eius, 20 primā illi fidem nobiscum habile, 21 ipsius litteris testibus: 22 vt hinc iam destinari posuit haereticus, qui deserit quod prius fuerat, id postib[us] elegit, quod retro non erat. Instanti enim haeresis deputabatur, quod postea inducitur: inquantu[m] veritas habebitur, quod retro & a primordio traditum est. 23 Sed aliis libellis hunc gradum sustinetur. A DIVERSVS HERETICOS, etiā sine retrahenti doctrinam reuinēdendos, quod hoc sine de prescriptione nouitatis, Nunc quatenus admittenda congregatio est, interdum comprehendit prescriptionis vbiq[ue] adiutorium, diffidentia deputetur, regulam aduersari prius præexam, ne cui lateat, in qua principalius quaestio dicimatur etiā. 24 Duo Ponticus Deos adserit, tanquam duas Symplegadas naufragii suis quem negare nō poruit, id est, creatorē, id est, nostrum: & quem probare non poterit, id est, fūū passus infelix huīus presūptionis infinitum, 26 de simplici capitulo Dominicā pronuntiationis, in hominēs nō in Deos disponentes

exēpla illa bonē & male arboris, q[ui] neq[ue] bona malos neq[ue] mala bonos proferat fructus id est, neque mens vel fides bona, mala edat operas, neq[ue] mala bonas. Languē enim ( quod & nūc nulli, & maxime haereticī ) circa mali questionem: Vnde malū & obtūnus sensibus ipsa enormitate curiositatē, inueniens creatorem pronuntiantem: 29 Ego sum qui condonā malū: quando ipsum pralumpserat mali auctōrē, & ex aliis argumentis quā ita persuaderet peruerso cuique, tanto in creatorē interpretata, malam arborē malos fructus condentem, scilicet mala, alīlū Deum presumpsit esse debere in partē bona arboris bonos fructus 30 Et ita in Christo quāliā inueniēs dispositionē folius & purē benignitatis, vt diuerse à creatorē, facile nouam & hospitālē argumentatus est diuinitatē in Christo suo reuelatam, modicō exinde fermento totam fidēi massam haereticō accepit. 31 Habuit & Cerdonē quendā informatorē scandali huius, quo facilis duos Deos caci perspexisse se existimauerunt. Vñū enim non integre videant, Lippientibus etiā singularis lucernā numeroſa est. Alterū igitur Deum quem confiteri cogebatur, de malo infamando destruxit: alterū quem commentari connotebatur, de bono preferendo construxit. Has naturas quibus disposuerit articulis, per ipsas responſiones nostras ostendimus. 32 Principalis itaque & exinde de toto congregatio de numero, an duos Deos licet induci, si forte 33 poetica & p[ro]ctoria licentia, & tercia iam haeretica. Sed veritas Christiana destricte pronuntiavit, Deus si non vnu est, non est: quia dignus credimus non esse, quodcumq[ue] non ita fuerit, vt effe debet. Deū autē vt sciat vnu esse debere, quare quid sit Deus, & non alter inuenies. quantum humana conditio de Deo definire potest, id definiō 34 quod & omnium conscientia agnoscat. 35 Deum summum esse magnū, in eternitate constitutum, in actuū, infectum, sine initio, sine fine. Hunc enim statum eternitati cenfundit, que summum magnum Deum efficiat, dum hoc est in Deo ipsa, atque ita & cetera, vt sit Deus summum magnum, & forma, & ratione, & vi, & potestate. Cum de isto conuenientia apud omnes, nemo euini negabit. Deū summum magnum quid esse, nū qui poterit Deum, inū, modicum quid econtrario pronuntiare, vt Deum neget, auferendo quod Dei est) quā erit iam conditio ipsius summū magnū: nēpē vt nihil illi adequetur, id est, vt non simul summum magnum: quia si fuerit, adäquabitur: & si adäquabitur, non erit iam summū magnum euera conditione, & ( vt ita dixerim ) lege, que summum magno nihil finit adäquatur. Ergo, vnicum sit neceſſe effe quod fuerit summum magnum, par non habendo, ne non sit summum magnum. Ergo non aliter erit quam per quod haberet esse, id & vnicum omnino. Proinde Deus cum summum magnum sit, recte veritas nostra pronuntiavit: Deus si non vnu est, non est. Non quasi dubitemus esse Deum, dicendo, si non vnu non est Deus: sed quia quem confidimus esse, idem definiamus esse. Quod si non est, Deus non est, & summum scilicet magnum. Porro summum magnum vnicum sit uero esse. Ergo & Deus vnicus erit, non aliter Deus, nisi summum magnum. Nec aliter summum magnum, nisi parem non habens. Nec aliter parem non habens, nisi vnicus fuerit. Certe quemquācum Deum induxeris, non alia poterit cum forma rueri Deum quam vt illi proprium diuinitatis aſcriperis, sicut eternum, ita & summum, magnum. Duo ergo summa magna quomodo consistent, quum hoc sit summum magnum, par non habere? Par autem non habere, vni competit, in duobus esse nullo modo possit. 36